Edição n° 24/2019 -  Brasília/DF  -  5 de julho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 293, DE 24 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 96.950-8, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, para substituir o
Procurador-Chefe das Ações de Execução Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 23/07/19 a 05/08/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00020844/2019-11.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 295, DE 26 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VALÉRIA ILDA DUARTE PESSOA, matrícula nº 47.682-X, Subprocuradora-Geral do
Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio: período de 21/11/2019 a 20/12/2019. Processo SEI nº 00020-00023938/2017-80.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 299, DE 27 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CRISTINA NABINGER, matrícula nº 154.519-1, Técnico Jurídico, referente ao 2º
quinquênio: período de 03/07/2019 a 01/08/2019. Processo SEI nº 00020-00010688/2018-07.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 300, DE 27 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, XXXV, da Lei Complementar nº 395, de
31 de julho de 2001; o art. 160, I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001; e o art. 1º, II, 'b', do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018; RESOLVE:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO REMUNERADO a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula nº 217.895-8, Técnico Jurídico, da Carreira de Apoio às
Atividades Jurídicas, nos períodos de 04/07/2019 a 07/07/2019 e 24/07/2019 a 28/07/2019, para participação no Torneio Brasília Open 2019 em
Brasília - DF e no Torneio Butijo Wheelchair Tennis Cup - 2019 em Belo Horizonte - MG, respectivamente, na condição de atleta, sem ônus para
o Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas, conforme instrução dos autos do Processo Administrativo nº 00020-
00007963/2018-05.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 301, DE 27 DE JUNHO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR PAULO HENRIQUE GOMES LIRA, matrícula nº 180.963-6, Chefe do Núcleo de Cálculos Judiciais em Fase de Instrução, para substituir
a Gerente de Apoio Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico,
Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo
SEI nº 00020-00019888/2019-06.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 24/2019 – 5 de julho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 302, DE 1º DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o art. 6º,
inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, matrícula nº 96.923-0, Procuradora do Distrito Federal – Categoria II, para substituir a Procuradora-
Chefe da Câmara de Mediação e Conciliação, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de
08/07/19 a 18/07/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00022498/2019-13.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 303, DE 1º DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, combinado com o 6º, inciso
XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a PAULO AUGUSTO DEL CASTILO RAIOL, matrícula nº 175.470-X, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, referente ao 1º quinquênio: período de 08/07/2019 a 06/08/2019. Processo SEI nº 00020-00022232/2019-
62.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 304, DE 1º DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º, combinado com o art. 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RENATA ANDREA CARVALHO DE MELO ESPÍNDOLA, matrícula nº 96.947-8,
Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, referente ao 1º quinquênio: período de 30/07/2019 a 28/08/2019. Processo SEI nº 00020-
00023879/2017-40.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 305, DE 1° DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 143, de 27 de março de 2019, publicada na Edição nº 11 do Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito
Federal de 1° de abril de 2019, o ato que autorizou o gozo de licença-prêmio por assiduidade a LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, matrícula nº 96.923-
0, Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, referente ao 1º quinquênio no período de 15/07/2019 a 13/08/2019; e
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, matrícula nº 96.923-0, Procuradora do Distrito
Federal - Categoria II, referente ao 1º quinquênio: período de 19/07/2019 a 17/08/2019. Processo SEI nº 00020-00005724/2019-93.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 306, DE 1° DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 5º, §3º combinado com o artigo 6º,
inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLAUDIA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS MACIEL, matrícula nº 39.776-8,
Técnico Jurídico, referente ao 3º quinquênio: período de 15/07/2019 a 13/08/2019 e 4º quinquênio: período de 14/08/2019 a 12/09/2019.
Processo SEI nº 00020-00021630/2019-61.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 307, DE 1º DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o artigo
6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO CESAR GONÇALVES TEIXEIRA, matrícula nº 232.485-7, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o
Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso,
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22/07/19 a 20/08/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00019750/2019-07.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PORTARIA Nº 308, DE 03 DE JULHO DE 2019
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO CONTENCIOSO, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 5º, §3º, combinado com o 6º, inciso
XIV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR MÁRCIA GUASTI ALMEIDA, matrícula nº 46.547-X, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, para substituir a Procuradora-Chefe, da
Procuradoria Especial de Processos dos Tribunais Superiores e Demandas Estratégicas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de
10/07/19 a 30/07/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00023282/2019-67.
LUÍS FERNANDO BELÉM PERES

PÁGINA 3

Edição n° 24/2019 – 5 de julho de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ____________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052, DE 01 DE JULHO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão Executora do Contrato para Aquisição de Bens nº 012/2019-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral do Distrito
Federal e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A, nos autos do Processo Administrativo nº 00020-00010312/2018-94.
Art. 2º. Designar, para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: I – Como Gestor do Contrato: DANIEL DA
SILVA CABRAL, Técnico Jurídico, matrícula nº 225.800-5; II – Como Fiscal Requisitante: OELISON SOUSA DE FARIAS, Analista Jurídico, matrícula
nº 223.896-9; III – Como Fiscal Técnico: LUCAS DRUMMOND DIAS DE OLIVEIRA, Assessor Técnico, matrícula nº 238.502-3; IV – Como Fiscal
Administrativo: THAYSSA ZAMARIOLLI DE SOUZA, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, matrícula nº 226.764-0 e SARAH FERNANDES DOS
ANJOS MOREIRA, Assessora, matrícula nº 237.435-8.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=8123270&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=07d9980b9af4eb063c4328c998453dfc6768b08d43be72b7bc90fb95785876df
http://www.pg.df.gov.br/

		2019-07-05T14:06:51-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO